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Anotace

Bakalářská práce popisuje aplikaci, pro testování síťové propustnosti a stability

síťového spojení. Aplikace je modulem, který připojení testuje v periodických

intervalech a podle různých aspektů vyhodnocuje, zda je stabilní a použitelné pro

komunikaci a přenos dat nebo ne. Test spojení je komplexní – skládá se z několika

subtestů (přítomnost síťového připojení, stabilita, rychlost, latence atd.). Použití

modulu je cíleno především pro integraci v aplikaci pro mobilní zařízení (s

připojením Wi-Fi nebo mobilní datové sítě), avšak postup testování lze použít

s určitými obměnami i pro platformu PC a LAN připojení. Aplikace pro testování byla

vytvořena ve vývojovém prostředí Android Studio – jedná se o modul, který lze

integrovat do jiných aplikací, vyžadující pro svoji funkčnost spolehlivé síťové

připojení.

Annotation

Title: Module for testing network throughput

The bachelor thesis describes application for testing network throughput and

network connection stability. The application is a module it is testing connection in

periodical intervals and it evaluates their stability and usability for communication

and data transferring according several aspects. The test of the connection is

complex – it contains some subtests (network connection presence, stability, speed,

latency, etc.). Using of the module is focused to integration in application for mobile

devices (with Wi-Fi connection or cellular data network) but the testing process is

also ready for using on PC platform and LAN connection. The application has been

created in IDE Android Studio – it is a module and it can be integrated to any other

application which needs reliable network connection for its functionality.
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1 Úvod

Oblast počítačových sítí zažívá v několika posledních letech obrovský rozvoj. Je

součástí běžného života každého z nás, aniž bychom si to uvědomovali. Nejedná se

přitom pouze o záležitost komerční sféry, ale i prostředí domácností. Nedostupnost

internetového připojení způsobí u většiny dnešní elektroniky velmi omezenou

funkčnost a sníženou použitelnost. Toto se týká počítačů, přenosných zařízení

(tablety, mobilní telefony, chytré hodinky atd.), ale samozřejmě i elementů,

poskytující služby ostatním uživatelům – firemní servery a datová centra.

Postupem času dochází ke zvyšování nároků na kvalitu síťového připojení kvůli

provozu náročných aplikací, vyžadujících rychlý přenos velkých objemů dat,

vysokou dostupnost a stabilitu. Požadavky stále narůstají, nicméně spolehlivé

připojení k internetu nelze ani v dnešní době v některých případech považovat za

samozřejmost, především pak u mobilních zařízení. Uživatel je často závislý na

nepříliš stabilní datové konektivitě svého mobilního operátora, kde nelze zaručit

bezproblémovost a kvalitu přenosu. Na případné problémy tohoto typu je nutné být

v době rozmachu využívání „chytrých zařízení“ připraven a brát je v potaz.

Tato bakalářská práce popisuje základní pojmy síťové terminologie, metody měření

sítě včetně popisu jednotlivých typů testů. Na základě těchto poznatků je

vypracován postup pro testování chování sítě a měření její propustnosti. Vlastní

navržené řešení je popsáno a zdůvodněno.

Postup je poté implementován v programovacím jazyce Java pro platformu

mobilních zařízení s operačním systémem Android. Výsledkem implementace je

mobilní aplikace, která dokáže otestovat propustnost sítě na základě dříve

vypracovaného řešení testování.

Další část tvoří průběh samotného testování. Pro relevantnost je test opakován

několikrát s různými koncovými zařízeními (příp. verzí operačního systému atd.).

Výsledky testů jsou porovnány a vyhodnoceny. Na základě výsledků je navrženo

vylepšení postupu pro testování tak, aby test podával co nejpřesnější informace o

reálném stavu sítě.
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2 Základní terminologie oblasti počítačových

sítí

Základní definice

Počítačová síť tvoří spojení mezi dvěma a více body (zařízeními) za účelem zajištění

vzájemné komunikace a sdílení informací. Prostředky, kterými je spojení

realizováno, umožňují koncovým bodům mezi sebou komunikovat podle předem

daných pravidel. Sada těchto pravidel se nazývá protokol. Výměna zpráv mezi

dvěma zařízeními probíhá skrze síťové prvky, kterými jsou koncové body vzájemně

propojeny. Celosvětovou globální počítačovou sítí je Internet, kam je připojena většina

ostatních sítí (privátních či firemních). (1)

2.1 Základní rozdělení počítačových sítí

Rozdělení popisuje typy sítí podle jejich geografického rozsahu a použití.

PAN – Personal Area Network

Jedná se o sítě velmi malého rozsahu (typicky 1 místnost), sloužící pro

spojení osobních zařízení, například mobilního telefonu, tabletu, přenosného

počítače atd. Často se zde používá bezdrátová technologie Bluetooth, případně

Wi-Fi, kde realizace propojení zpravidla nevyžaduje hlubší znalosti v oblasti

konfigurace sítí. (2)

LAN – Local Area Network

Jde o nejpoužívanější typ sítě používaný pro spojení zařízení v rámci

kanceláře, domácnosti nebo budovy. Zahrnuje v sobě i bezdrátové spojení

zařízení pomocí technologie Wi-Fi (Wireless LAN, WLAN). Koncový uzel

v tomto případě reprezentuje uživatelská stanice, server, tiskárna, síťové

úložiště. Komunikace v moderních LAN sítích probíhá nejčastěji podle

protokolu Ethernet, typickým přenosovým médiem je metalická kabeláž. (3)
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MAN – Metropolitan Area Network

Slouží pro realizaci přechodu mezi LAN a WAN sítěmi. Používá se nejčastěji

k propojení sítí v rámci města nebo pro spojení univerzitního kampusu. Jako

přenosové médium je obvykle používán optický kabel.

WAN – Wide Area Network

WAN sítě jsou využívány k realizaci spojení mezi LAN sítěmi. Příkladem WAN

sítě je Internet. Zde se využívají síťová zařízení (jejich počet může být až

několik desítek), která zajišťují směrování dat mezi sítěmi a zabezpečují tak

doručení do požadovaného cíle.

2.2 Síťové modely

Z důvodu zvyšování složitosti struktury sítí bylo nutné vnitřní procesy rozdělit na

několik částí (vrstev). Do nich lze zařadit i jednotlivý hardware a software

používaný při realizaci síťové komunikace. Model vrstev umožňuje celou síť lépe

pochopit, urychluje řešení případných problémů a usnadňuje vývoj a návrh síťových

aplikací – každá vrstva pracuje s příslušnými protokoly. (1)

ISO/OSI model

Autorem ISO/OSI síťového modelu (Obrázek 1) je organizace ISO. Jedná se o

standard pro průběh komunikace v počítačových sítích. ISO/OSI model má 7

vrstev, každá z nich poskytuje své služby vyšší vrstvě a provede určitou

modifikaci dat (přidání hlavičky, rozdělení do segmentů atd.).
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Obrázek 1 – Porovnání ISO/OSI modelu (vlevo) a TCP/IP modelu (vpravo)

Zdroj: Vlastní tvorba

TCP/IP model

TCP/IP model popisuje fungování síťového software. Oproti ISO/OSI modelu se

skládá pouze ze 4 vrstev. Jeho aplikační vrstva zahrnuje veškeré služby aplikačních

protokolů, interakci s uživatelem, udržování spojení. Transportní vrstva zajišťuje

doručení segmentů dat mezi zdrojovou a cílovou aplikací (stejná funkčnost jako

transportní vrstva u ISO/OSI modelu). Síťová vrstva provádí směrování paketů mezi

sítěmi pomocí logické adresace. Nejnižší vrstva sítového přístupu nese odpovědnost

za doručení paketů v rámci stejné sítě, za fyzický přenos dat po síťovém médiu a

kódování signálu. Najdeme zde používané protokoly ARP, PPP nebo Ethernet. (4)

2.3 Základní síťové prvky

Repeater

Obrázek 2 – Repeater

Zdroj: https://www.cisco.com

Repeater (opakovač) přijímá signál, zesiluje jej a vysílá jej dál. Uplatnění nachází

především při použití delších vodičů, kde je vyšší riziko slábnutí signálu a tím i

pokles kvality přenosu. Pracuje pouze na fyzické vrstvě.

https://www.cisco.com/
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Hub

Obrázek 3 – Hub

Zdroj: https://www.cisco.com

Hub je jednoduché síťové zařízení, které provádí přeposlání příchozího signálu na

všechny porty s výjimkou toho, ze kterého byl signál přijat. Rozděluje kolizní

doménu.

Bridge

Obrázek 4 – Bridge

Zdroj: https://www.cisco.com

Bridge (síťový most) spojuje 2 segmenty sítě. Ve své paměti si udržuje tabulku MAC

adres, na základě které poté provádí předávání dat. Pracuje na linkové vrstvě a

rozděluje kolizní doménu.

Switch

Obrázek 5 – Switch


[…]


signálu mobilního operátora.

Testy rychlosti přenosu dat

Tabulka 10 - Výsledky testu rychlosti mobilního připojení

Zařízení 2G síť 3G síť 4G síť

Huawei P9 lite 0,22/0,07 3,01/0,67 22,88/7,02

Honor View 10 Nebyl dokončen 2,84/0,56 14,00/5,21

Testy ICMP latencí

Tabulka 11 - Výsledky testu ICMP latencí (mobilní připojení)

Zařízení 2G síť 3G síť 4G síť

Huawei P9 lite 314 157 34

Honor View 10 266 143 23

Testy TCP latencí

Tabulka 12 - Výsledky testu TCP latencí (mobilní připojení)

Zařízení 2G síť 3G síť 4G síť

Huawei P9 lite 1275 193 43

Honor View 10 654 175 37
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Test ztrátovosti paketů

Síťový firewall je pro tento test nastaven tak, aby zahazoval nejprve každý 4. paket

a poté každý 3. a 4. paket.

Zahazování každého 4. paketu (simulace ztrátovosti 25%)

Obrázek 21 - Výsledek testu ztrátovosti 25 % v mobilní aplikaci

Zdroj: Vlastní tvorba

Cílem tohoto testu bylo dokázat, že aplikace zobrazí varování při ztrátovosti o

velikosti ≥ 25 % a zároveň ≤ 50 %. Je také kontrolováno, zda nedošlo k výpadku

alespoň 2 paketů za sebou.
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Zahazování každého 3. a 4. paketu (simulace ztrátovosti 50%)

Obrázek 22 - Výsledek testu ztrátovosti 50 % v mobilní aplikaci

Zdroj: Vlastní tvorba

Cílem tohoto testu bylo dokázat, že aplikace zobrazí chybu při ztrátovosti o velikosti

≥ 50 %. Dále zde došlo k výpadku 2 paketů za sebou (byl zahazován každý 3. a 4.

paket).
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Simulace omezené rychlosti síťového připojení

Na routeru bylo před provedením tohoto testu nastaveno omezení maximální

rychlosti pomocí technologie QoS na uvedené rychlosti (4/4 Mbps a 2/0,5 Mbps).

Omezení rychlosti na 4/4 Mbps

Tabulka 13 - Výsledky testu s omezením rychlosti 4/4 Mbps

Zařízení Rychlost (download/upload)

Huawei P9 lite 3,83/3,76

Lenovo C2 3,82/3,77

Huawei MediaPad T3 3,97/3,81

Omezení rychlosti na 2/0,5 Mbps

Tabulka 14 - Výsledky testu s omezením rychlosti 2/0,5 Mbps

Zařízení Rychlost (download/upload)

Huawei P9 lite 1,89/0,52

Lenovo C2 1,94/0,53

Huawei MediaPad T3 1,94/0,57

Obrázek 23 - Využití šířky pásma během testu

Zdroj: Nástroj Winbox

Obrázek 24 - Využití šířky pásma během testu

Zdroj: Nástroj Winbox
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Porovnání měření rychlostí připojení s mobilním prohlížečem

Stahování souboru

Velikost 65 536 kB

Čas stahování: 21,13 s

Výsledná rychlost: 24 812 kbps

Naměřená hodnota pomocí mobilní aplikace: 26 324 kbps

Nahrávání souboru

Velikost 65 536 kB

Čas nahrávání: 95.86 s

Výsledná rychlost: 5 469 kbps

Naměřená hodnota pomocí mobilní aplikace: 5 597 kbps
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6 Závěr

Z výsledků získaných během měření je zřejmé, že kvalitu síťového připojení

ovlivňuje více faktorů. Ty je nutné brát vždy v potaz, protože jeden faktor může mít

vliv na jiné faktory a ovlivňuje celkovou kvalitu připojení.

Při využívání Wi-Fi připojení je nutné mít k dispozici kvalitní signál. V dnešní době

rozmachu zařízení vybavených 5 GHz modulem Wi-Fi, stoupají i přenosové

rychlosti, kterých lze s těmito zařízeními dosáhnout. Naproti tomu mobilní datové

připojení sice poskytuje větší nezávislost a mobilitu, nicméně zde je kvalita znatelně

horší – pro standardní aplikace s datově nenáročným provozem je dostačující

připojení 4G (označované zkratkou LTE), kde lze dosáhnout přenosových rychlostí

i cca 20/10 Mbps, závisí však na aktuální kvalitě signálu mobilního operátora.

Připojení typu 3G a 2G se jeví pro použití s dnešními aplikacemi jako nevyhovující

(nízké přenosová rychlosti, vysoké latence).

Negativně ovlivňují kvalitu připojení také výpadky, jež mohou způsobit rapidní

pokles rychlosti přenosu a v horším případě až ztrátu spojení se vzdáleným

serverem. Toto je problém zejména při slabším signálu Wi-Fi nebo pomalejších

typech mobilního datového připojení, kde hrozí reálné riziko vzniku výpadků.

Další vývoj vytvořené mobilní aplikace Network Test Tool by měl zahrnovat

vylepšení a modernizaci grafického uživatelského rozhraní, zlepšení interakce

s uživatelem, zahrnutí dalších ovládacích prvků. Dále by měla být doplněna

funkčnost serverové části měřícího systému přenosové rychlosti o náhodné

generování názvů souborů (případně generování celých souborů) z důvodu

zamezení možného použití mezipaměti lokálního proxy serveru na straně klienta a

zkreslení výsledků měření.

Účelem této práce je objasnit základní teorii z oblasti počítačových sítí a síťových

protokolů, vysvětlit problematiku měření sítě a ukázat možný návrh postupu pro

tyto účely, včetně implementace přizpůsobené pro mobilní zařízení.
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8 Přílohy

1) Příloha 1 – ZIP soubor se zdrojovými kódy mobilní aplikace Network Test

Tool a instalačním APK souborem této aplikace
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