POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Tomáš Bartoníček

Název práce: Modul pro testování propustnosti sítě

Autor posudku: Filip Malý

Cíl práce: Cílem je nalezení vhodného postupu pro efektivní testování propustnosti sítě, postup implementovat a demonstrovat pomocí mobilní aplikace a prakticky ověřit.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Dle antiplagiátorské kontroly nevykazuje práce shodu s jinými texty (0 procent).

Dílicí připomínky a náměty:

Autor mohl lépe formátovat některé části práce, například nadpisy třetí úrovně (viz třeba 2.8.1, 2.8.5, atd.). Vzorce mohly být označeny, občasné překlepy, chybné užití pojmů (například vteřina vs. sekunda).

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Text je věnován návrhu a implementaci modulu navrženého pro testování propustnosti a stability sítě. Práce je rozdělena na dvě základní části. V první z nich autor popisuje základní východiska a terminologii z oblasti počítačových sítí.

V druhé části autor navrhuje vlastní řešení, které následně implementuje a testuje, tedy ověřuje kvalitu navrženého řešení.

Výsledky lze považovat za dobré, výsledkem práce je funkční mobilní aplikace pro platformu Android, která dokáže vcelku dobře vyhodnotit stav sítě. Autor pracoval samostatně, vhodně konzultoval, práce splňuje metodické pokyny, splňuje cíle definované v zadání práce.

Otázky k obhajobě:

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 9. května 2018

podpis